大公協第 31075 号
令 和 元 年 1 2 月 吉 日

各 位

公益財団法人大阪公衆衛生協会
会長 髙野 正子
  （法人印省略）

令和元年度 成人保健部会「講演会」の開催について (ご案内）

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は、本会の事業運営に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼を申し上げます。
このたび本会では、アルコールや薬物などに依存する物質依存症、ギャンブルやゲームに

依存する行動依存症など日常生活で出会う様々な依存症事例に対する適切な対応に関する

「講演会」を下記のとおり開催いたします。
つきましては、多くの関係者の参加をいただきたくご案内申し上げます。

記

1.と き 令和 2 年 2 月 26 日 (水) 14:00～16:30

2.ところ 大阪府病院年金会館 地階 コンベンションルーム

（大阪市天王寺区六万体町 4-11）

3.テーマ 「様々な依存症を理解する」
詳細は別紙「プログラム」のとおり

4．定 員 120 名

5．申込方法 各所属で取りまとめ、別紙 2「参加申込書」にご記入のうえ
FAX 又は E-mail にて令和 2 年 2 月 20 日（木）までに
お申込みください。

《連絡先》
公益財団法人 大阪公衆衛生協会

       事務局 井戸武實
〒540-0012 大阪市中央区谷町 1 丁目 3 番 1 号

             双馬ビル 4 階 404 号
電話  06-6948-5917
FAX 06-6948-5927
e-mail:opha@osaka-pha.or.jp

別紙 1
令和元年度 成人保健部会「講演会」

テーマ：「様々な依存症を理解する」

と き  令和 2 年 2 月 26 日 (水) 14:00～16:30
ところ  大阪府病院年金会館 コンベンションルーム

（大阪市天王寺区六万体町 4-11）
https://www.pfa.or.jp/service/kensyu/kaijo/06.html

依存症は、WHO の定義では「精神に作用する化学物質の摂取や、ある種の快感や高揚感

を伴う行為を繰り返し行った結果、それらの刺激を求める耐えがたい欲求が生じ、その刺激

を追い求める行為が優勢となり、その刺激がないと不快な精神的・身体的症状を生じる、精

神的・身体的・行動的状態」となっている。
アルコールや薬物などに依存する物質依存症、ギャンブルやゲームに依存する行動依存症

などがある。日常生活で出会う様々な依存症事例に対する適切な対応について学ぶ。

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

（総合司会）公益財団法人大阪公衆衛生協会成人保健部会長 柴田 敏之

14:05～15:10
   Ⅰ 基調講演 「ゲーム依存症などの昨今の依存症問題」
         講師 野田 哲朗 氏（兵庫教育大学大学院学校教育研究科 教授）

15:10～15:20 質疑応答

15:30～16:20

Ⅱ 基調講演 「依存症の背景にあるもの」
講師 籠本 孝雄 氏（大阪府こころの健康総合センター 所長）

16:20～16:30  質疑応答

閉 会

本講演会は保健所及び市町村、病院、施設などの医師、保健師、社会福祉士・精神保健福祉士、養護教諭
教職員、看護師などの関係者を対象にしています。

別紙２
公益財団法人大阪公衆衛生協会 あて

参 加 申 込 書

FAX ０６－６９４８－５９２７
E-mail：opha@osaka-pha.or.jp

令和元年度 公益財団法人大阪公衆衛生協会 成人保健部会 「講演会」

テーマ：「様々な依存症を理解する」

と き 令和 2 年 2 月 26 日 (水) 14:00～16:30
ところ 大阪府病院年金会館 コンベンションルーム

（大阪市天王寺区六万体町 4-11）
https://www.pfa.or.jp/service/kensyu/kaijo/06.html

標記の「講演会」に下記のとおり申し込みます。

所 属 職 種 氏 名

連絡が必要な場合のため下記必ず記載ください。

所属連絡先：電 話
e-mail

各所属で取りまとめ、令和 2 年 2 月 20 日（木）までに FAX 又は
e-mail でお申し込み下さい。

大阪府病院年金会館 コンベンションルーム